Ceterum deferentes se capiebant dimidiam bonorum, quod præmium quum dubitaretur, an & ad ejus, qui se detulerat, heredes pertineret; Hadrianus rescripsit, ut, licet ante decessisset is, qui se detulerat, quam id, quod detulerat, fisco addiceretur, heredem tamen ejus maneret præmium (f). Idemque princeps constituerat, ut si quis, incapacem se falso existimans, per errorem fuisset professus, id ne ei fraudi esset, quod deinde & Pius, divique fratres probarunt (g). Unde non erat dubium, quin, cognita causa probataque, ei esset restituendum id, quod

(a) Ibid. L. 13. §. 3.

(b) Ibid. L. 13. §. 7.

(c) Ibid. L. 13. §. 1.

(d) L. 13. §. 2.

(e) Ibid. L. 13. §. 9.

(f) Ibid. L. 13. §. 4.

(g) Ibid. L. 13. §. 10.

quod per errorem detulisset, ipsique præter jus abstulisset ærarium. De constitutione CONSTANTINI (a), qua id edictum illustratum est, jam superiore capite diximus.

IV. Reliquum est caput postremum de oneribus fisci, ad quod fragmenta quædam ULPIANI ex libro XVIII. & PAULLI ex libro VII. pertinent. Id cum JAC. GOTHOFREDO tale fuisse arbitramur:

*Caduca non nisi deducto ære alieno, iisque conditionibus, & oneribus, quibus relicta erant, populo adquiruntur.*

V. CADUCA fiscus capiebat loco heredis vel legatarii deficientis. Quemadmodum itaque, quoties portio deficiens coheredi adcrefcit, toties is & omnia in se onera suscipit (b): ita nihil æquius videtur, quam eadem conditione ærarium capere caduca, qua illud adquisiturus fuisset heres. Hinc NON NISI DEDUCTO AERE ALIENO, HISEMQVE CONDITIONIBVS ET ONERIBVS, QVIBVS RELICTA ERANT, CADUCA POPVLO ACQVIREBANTVR. Primo itaque deducebatur æs alienum, de quo ULPIANUS (c): *sicuti legata non debentur, nisi deducto ære alieno: nec mortis causa donationes debebuntur, sed infirmantur per æs alienum. Quare si immodicum æs alienum interveniat, ex te mortis causa sibi donata nihil aliquis consequitur.* Eodem itaque jure ærarium vel fiscus utebatur, siquidem succedens nec quidquam lucrabatur, nec aliis solvebat, nisi deducto ære alieno. Deinde sicuti circa Falcidiam intervallum temporis & interularium minorem faciebant quantitatem legati, sub conditione vel in diem relicti: ita eodem jure utebatur fiscus, si forte hujusmodi legatum, tanquam caducum, oc-

V 2

cupa-

(a) L. un. C. de his, qui de leg. 2.  
de def.

(c) Ulp. Lib. 18, L. 66, §. 1.

(b) Ulp. Lib. 18, L. 16. D. D. ad L. Falc.

cuparet (a). Porro & iisdem conditionibus parere debebat fiscus, quibus persona, a qua ad ipsum, quod relictum est, pervenit, sicut etiam cum suo onere hoc ipsum vindicabat, uti ait PAULLUS (b). Hinc si legatus esset usufructus Stichi, aut decem, si navis ex Asia redierit: ararium occupans hereditatem non prius præstabat usufructum, quam conditio alterius legati exstitisset, ne potestas, quæ heredi relicta erat, utrum velit, dandi auferretur (c). Quemadmodum porro D. Pius ab eo, qui annua legata præcipere ad distribuendum jussus erat, vetuit cautionem exigi, *cessantium partes reddi*, nisi aperte cavere jussus esset: ita nec eam cautionem exigere poterat ararium vel fiscus, si ei hereditas tamquam caduca deferebatur (d). Paucis omnia complectitur JULIANUS (e): *quotiens lege Julia bona vacantia, ( adde & caduca ) ad fiscum pertinent: & legata & fideicommissa præstantur, quæ præstare cogeretur heres, a quo relicta erant.* Contra & id privilegium fisco competebat, ut non solum actiones defuncti ad eum una cum hereditate transirent, sed & is bona omnia in fraudem fisci alienata revocaret (f), & ea quoque, quæ heres vel defunctus acquirere omiserat, tamquam alienata, ab omni possessore retraheret (g).